Дело № 05-0121/80/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июля 2023 года	                                                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
ИЗЪЯТОо привлечении к административной ответственности по статье 6.1.1. КоАП РФ

у с т а н о в и л:

ИЗЪЯТОмин. находясь вблизи домовладения 6 ИЗЪЯТО, Мазница М.А. нанесла побои Мазница Е.В., а именно:  причинила телесные повреждения в виде кровоподтеков в области лица, нижних конечностей, что выводами экспертизы признано повреждением не причинившем вред здоровью и не повлекшем за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008 Министерства здравоохранения и социального развития России. Действия Мазница М.А. не содержат уголовно наказуемого деяния и квалифицированы по статье 6.1.1. КоАП РФ.
Мазница М.А. в судебном заседании вину в совершении административно правонарушения признала, раскаялась.
Потерпевшая Мазница Е.В. в судебном заседании показала суду, что своими действиями Мазница М.А. причинила ей физическую боль, на данный момент конфликт между ними исчерпан.
Свидетель Мазница Д.А. отказался давать показания против Мазница М.А. на основании ст. 51 Конституции России.
Заслушав Мазница М.А., потерпевшую Мазница Е.В., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Мазница М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.е. нанесении побоев, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения Мазница М.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- из протокола об административном правонарушении 8201 № 120516 от 27.01.2023 следует, что 19.01.2023 между Мазница М.А. и Мазница Е.В. произошел конфликт, в ходе которого Мазница М.А. причинила Мазница Е.В. телесные повреждения, а именно побои, что также следует из объяснений: - потерпевшей; - Мазница М.А.; - и рапорта УУП ОУП и ПНД ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 1, 3, 5, 12); - из заключения эксперта № 163 от 26.01.2023, следует, что потерпевшей Мазница Е.В. причинены повреждения: телесные повреждения в виде кровоподтеков в области лица, нижних конечностей. В соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008 Министерства здравоохранения и социального развития России, описанные у потерпевшей телесные повреждения, не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и не причинили вред здоровью (л.д. 9-10). Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Данные зафиксированные в указанных доказательствах Мазница М.А. подтвердила суду.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Мазница М.А. являются раскаяние, признание вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновной, общественную опасность содеянного и полагает возможным определить видом наказания штраф, в минимальном пределе санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

ИЗЪЯТОпризнать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь  ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300805001212306176.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	    		   	                                              И.В. Ищенко